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Aktuelt fra redaktøren 
Kære læser 

Dette nummer af Springeren står ikke overraskende i skyggen af Corona-krisen, 
som har ramt alle dele af samfundet med stor kraft – herunder vores egen  
niche - skakken. Fra nedlukningen d. 12 marts og til skrivende stund er der gået 
godt to måneder. To måneder uden at nogen skakklub i Danmark mig bekendt 
har afviklet et eneste ’nær-parti’. Påskens traditionelle DM arrangement blev 
aflyst sammen med et væld af andre turneringer, og dem der var under vejs 
blev sat på pause. En trist men nødvendig beslutning.  

Lokalt ramte nedlukningen os lige som vi var ved at afslutte klubturneringen og 
holdturneringen med én runde tilbage i hver, men før vi fik startet den 
annoncerede forårsturnering op – og heldigvis for det. Forhåbentligt vil vi være i 
stand til at få klub- og holdturneringen færdigspillet inden den ny sæson starter 
igen fra august. Med den gradvise genoplukning er der tegn på at det vil ske, 
men indtil videre afventer vi alle en udmelding fra myndighederne, successivt 
fra DSU’s side om den generelle politik på området.  

Skaklig aktivitet har dog fundet sted ude i verden siden sidst. 
Kandidatturneringen i Moskva, som skal finde udfordreren til Magnus Carlsen’s 
FIDE VM-trone senere i år, nåede halvvejs igennem de 14 runder før den blev 
udskudt. Især russeren Ian Nepomniachtchi (’Nepo’) og franskmanden Maxime 
Vachier-Lagrave viste begge gode takter og har 4.5/7 og ligger 1 p foran de 
nærmeste forfølgere. Der har også været afholdt forskellige on-line turneringer 
både nationalt og internationalt. DM i lynskak blev vundet sikkert af Jonas Buhl 
Bjerre med 10.5/13 og på Kristi himmelfartsdag vandt Danmark knebent over 
Sverige (13-12) i en hurtigskak venskabsmatch. Magnus Carlsen vandt lynskak 
turneringen FIDE Online Steinitz Memorial med 12/18 p foran Daniil Dubov. 
Med andre ord - skakken lever videre under overfladen.  

I nærværende blad kan du læse om status i både klub- og holdturneringen og 
se partieksempler derfra. Desuden er der en reportage fra Viking Cup, som blev 
afviklet i Frederikssund tilbage i februar med mange deltagende.  

Vi krydser fingre for en snarlig normalisering og håber at se hinanden om ikke 
før så igen til august. 

Thomas 
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(In?)aktivitetskalender  2020 

?/? 2020 Holdturnering 7. runde, ude mod Sjælsø 2 

?/? 2020 Klubturnering 10. Runde 

?/? 2020 Generalforsamling 

 

 

 

 

Klubaften i den 
forgangne sæson, hvor 
ES mødte holdet fra 
Nordkalotten 2. Det var 
før Coronavirus-krisen 
fik sat en stopper for 
samtlige sociale 
aktiviteter.  

 

Nu er det atter tid til at betale 
kontingent til Espergærde Skakklub   

Kontingentet for 1. halvår af 2020 skal betales som følger: 

Seniorer kr. 560 

Pensionister kr. 490 

Passive kr. 440 

Dobbeltmedlemmer kr. 300 

Konto: Reg. nr: 2313 – konto nr. 0563 464 852 
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Klubturneringen med én runde 
tilbage 
Sidste runde af klubturneringen skulle have været spillet d. 16 marts, men p.g.a. 
nedlukningen har vi i skrivende stund endnu til gode at få turneringen 
færdigspillet og klubmesterskabet for 2019/2020 sæsonen placeret. I gruppe 1 
er det nemlig gået hen og blevet en tæt affære, idet Thomas har 6/9 efter at 
have sat farten betydeligt ned i anden halvdel af turneringen, bl.a. med tab til 
Viggo og remis til Verner, Bent og Ebbe. Viggo har derimod gjort det modsatte 
og ligger lige efter med 5.5/9 og klubmesterskabet skal afgøres mellem Thomas 
og Viggo. I sidste runde har Thomas hvid mod Ebbe og Viggo sort mod Bent.  

I gruppe 2 har Hans Henrik gjort rent bord med imponerende score af 9/9 p – og 
kan se frem til dels førstepladsen og dels en pæn rating-fremgang. Nærmeste 
forfølgere er Jens (5 p), Sven Ove (4 p) og Jacob (3.5 p) som kæmper om  2. 
og 3. pladsen. Stillingen i Gruppe 1 og 2 er som følger: 

Gruppe 1: 

 
Gruppe 2: 
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Partier fra Klubturneringen 

Her følger to partier fra egen hånd spillet i Gruppe 1. Det første parti mod Bent 
er en Lg5-Pirc – er et ganske godt parti, hvor præcisionen er høj, men hvor 
udfaldet desværre ikke står helt mål med indsatsen set fra mit perspektiv.  

 

Hvid: Thomas Kokfelt, Sort: Bent Rasmussen 
Åbning: Pirc, Byrne variant (B07)  

1. e4 d6 2. d4 Sf6 3. Sc3 g6 4. Lg5 Lg7 5. Dd2 c6 6. Lh6 Lxh6 7. Dxh6 Da5 8. 
Ld3 Dh5 Bent søger at afbytte dronningerne for at afbøde effekten af et 
kommende kongeangreb; jeg takker dog pænt nej til tilbuddet ikke mindst da 
sorts dronning kommer til at stå og flagre. 9. Dd2 Da5 10. f4! e5 11. dxe5 dxe5 

12. Sf3 Sbd7 13. O-O-O 
Dc7 Det er fjerde træk med 
dronningen… Stockfish 
takserer stillingen til +2.0 i 
hvids favør – hvilket må 
tillægges sorts manglende 
udvikling. 14. Thf1 Her 
overvejede jeg også 14. f5 
med idé om bonde-storm på 
kongefløjen evt. forberedt 
med Thg1 14… exf4 15. e5! 
Naturligvis, sort har ikke 
rokeret så der skal åbnes i 
centrum. 15…Sd5 16. Sxd5 
cxd5 17. Dxf4 Sc5 Hvid står 
aktivt og har pæn fordel på 
+1.7 iflg. Stockfish. 
(diagram) 

18. Lb5+ Ld7 19. Df6 Her lader det til at 19. Dh6 er stærkere, da det forhindrer 
sorts korte rokade. 19…O-O På trods af rokaden består sorts problemer som vi 
skal se. 20. Lxd7 Dxd7 21. Dd6! Dxd6 22. exd6 Tad8 23. Txd5 Endelig 
materialiserer hvids fordel sig til en bonde mere, en bonde der bør afgøre 
partiet. 23…Se4 24. Tfd1 f6 25. T1d4 f5 26. c4 b6 27. Kc2 Tf6 28. d7 Kf8 29. 
b4 Tc6 30. Se5 Tc7 (diagram) 
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Hvid i trækket – hvad er 
planen?  

31. a4?!  Et nytteløst 
ventetræk, pas på med dem! 
31…Ke7 32. b5! Forbereder 
Sc6 men det skulle være 
spillet et træk før – nu når 
sort at bringe sin konge til e6 
i tide. 32…Ke6 33. Sc6? 
Ren fortvivlelse! Efter at 
have spillet et klinisk parti 
giver jeg bare bonden væk 
og afvikler til et helt lige 
slutspil. Tiden var lidt 
medvirkende årsag. Faktisk 
har hvid stadig afgørende 
fordel og computeren 

angiver følgende vej mod gevinsten – en vej som dog kræver at man ser lidt 
mere holistisk på stillingen; godt er nemlig 33. g4! Hvortil en mulig bedste 
trækfælge ville være 33…Sf6 34. gxf5 gxf5 35. Sc6 Tdxd7 36. Te5+ Kf7 37. Tf4 
Kg7 38. Texf5 (+3). 

I stedet endte det nu i en lige stilling 33…Tdxd7 34. Txd7 Txd7 35. Txd7 Kxd7 
36. Sxa7 Sc5 37. a5 bxa5 38. Kc3 Kd6 39. Sc6 Sb7 40. Kd4 a4 41. Sb4 med 
et desillusioneret remis-tilbud fra min side, som Bent modtog. (1/2-1/2)  

Igennem årernes løb har jeg mødt Viggo Sørensen en hel del gange i fb.m. 
vores egne turneringer, hvor Viggo har været en flittig deltager. Jeg må med 
skam erkende at have vundet samtlige af vores interne opgør, 6-7 stykker er 
det vist blevet til. Omvendt har Viggo nok udviklet et mindre kompleks imod mig 
– som hans evige “onde ånd”. ;-) Men Viggo har igennem de seneste par år helt 
klart forbedret sit spil, dels ved at studere åbninger og dels ved blot at minimere 
sine fejl. Viggo spiller notorisk skarpe åbninger og har sans for det direkte og 
kombinatoriske spil - og der er næsten altid ild i brættet når Viggo spiller. Denne 
gang var da heller ingen undtagelse.  

I partiet spillede Viggo det ’engelske angreb’ mod min Taimanov-sicilianer, 
hvilket går for at være noget af det skarpeste hvid kan kaste i hovedet på sort. 
Jeg spiller upræcist og overoptimistisk i åbningen og Viggo får en fordel. Men i 
en dynamisk stilling, skarp som afhuggede flinteskærver, er intet som bekendt 
afgjort før sidste træk – og vi får begge chancen til at hugge til med stenøksen. 
Viggo får dog sat det sidste hug ind i denne gang. 
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Hvid: Viggo Sørensen, Sort: Thomas Kokfelt 
Åbning: (B92) Sicilian, Najdorf, Opocensky Variation 

1. e4 c5 2. Sc3 Sc6 3. Sf3 a6 4. Le2 d6 5. d4 cxd4 6. Sxd4 Sf6 7. Le3 e6 8. 
Dd2 Ld7 9. f3 Le7 10. g4 h6?! Computeren foreslår 10…Sxd4 11. Dxd4 e5!? 
11. O-O-O b5 12. a3 Tb8 13. h4 b4?! Alt for optimistisk af mig og en 
kæmpestor fejl; derimod kan 13…Se5 spilles 14. Sxc6 Lxc6 15. axb4 Txb4 16. 
g5! Sh5 17. gxh6 g6? 18. Sa2? Her frygtede jeg (og med rette) 18.Sd5 som 
giver hvid kæmpe fordel 18…Ta4 19. Kb1 Sg3? 20. Thg1? Begge parter laver 
en del fejl; her var Dc3 meget ubehageligt for sort 20…Sxe2 21. Dxe2 Da5 22. 
Ld2 Db6 23. Tg4! Lf6 24. c3? 24. Lc3 fastholder fordelen, nu tipper den for 
første gang i spillet til sorts favør. 24… Lb5 25. De3 Db7 26. Lc1 Lc4 27. Sb4 
a5 28. e5!? (diagram)  

En højspændt stilling som iflg. Stockfish er svagt fordelagtig for sort. Men tiden 
trykker mig så småt og stillingen fordrer yderst stringent spil. 

Her var jeg en fingerspids fra 
at spille det såre naturlige 
28…Lb3 som ikke bare 
fjerner truslen fra løberen, 
men også opstiller en 
modtrussel mod Td1 og 
ydermere fastholder et 
jerngreb om de hvide felter 
omkring hvids konge. Men 
jeg mente, at hvid havde 
”noget” efter 29. Txd6 evt. 
efterfulgt af Tb6, hvilket bare 
er ren fatamorgana.  
Derimod er der i høj grad 
”noget” i diagramstillingen for 
sort efter 28…Lb3 29. Txd6? 
axb4 30. exf6?? - da partiet 
derefter kunne være endt på 
næsten Tal-manér med 30… 

Ta1+!! Et tårn-magnetoffer som leder til mat i 5 efter 31. Kxa1 Da7+ osv.. Jeg 
havde set dette tema i nogle af mine analyser, men fik ikke styr på alle 
variantberegningerne og endte desværre med at forkaste 28…Lb3. Faktisk 
skulle hvid efter 28…Lb3 have fundet ”eneste-trækket” 29. Sd5! for at overleve, 
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da andre ”naturlige” træk som 29. exf6 også ville gå mat for hvid efter samme 
magnet-tema. 

I diagram-stillingen spillede jeg i stedet 28…axb4?! 29. Txc4 og nu det helt 
tåbelige træk dxe5?? 
Afgørende fejl delvist 
grundet tidnød, som taber 
det hele på gulvet; 
nødvendigt var 29… Lxe5 
med ok chancer for at holde 
remis. Nu åbnes der 
afgørende for det tunge 
skyts i d-linjen mod min 
urokerede konge. 30. Dc5! 
Av-av, nu går det galt. 
30…Ta8 31. Txb4 Dxf3 32. 
Db5+ Kf8 33. Kc2 Lxh4 34. 
Td7! Le7 35. Db8+ Et 
skinoffer som Viggo spillede 
med stor selvtillid, og med 
god grund, da sort ikke kan 
tage imod det. Sort er helt 
færdig. 35…Ld8 36. Txd8+ 

Ke7 37. Lg5+ (1-0) (diagram og slutstilling)  

Tillykke til Viggo med endelig at få skovlen under sin onde ånd. ;-)) 
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Holdturneringen for 8. HK    
I holdturneringen kom vi okay fra start efter de første fire runder, hvor vi med 13 
brætpoint og 4 matchpoint lå på en 5. plads. Siden da blev det til to knebne 
nederlag til dels Solrød 1 og dels Nordkalotten 2 (2 gange 3-5 – 4.5). Stillingen 
før syvende og sidste runde er den at vi ligger nr. 5 i rækken med 20 p, hvilket 
lyder fint nok, men – men, stillingen er utrolig tæt idet der kun er 2.5 p som 
adskiller nr. 3. fra nr 7. (se tabel). Allerød 3 ligger sidst med 15.5 p kun 4.5 p 
efter os. De fire sidste hold møder hinanden i sidste rund så alt er for så vidt 
stadig i spil m.h.t. til nedrykning. Ja, såfremt sidste runde i det hele taget 
afvikles. 

 

Her følger referat af runde 5 og 6. 

Runde 5: Solrød 1 – Espergærde: 4.5 – 3.5. Femte runde bød på udekamp 
langt mod syd i Solrød. På papiret et nogenlunde jævnbyrdigt opgør - dog med 
lille fordel til Solrødderne. I den aktuelle opstilling var vi noget ’over matched’ på 
især de nedre brætter – noget som da også kom til udtryk i resultatet. Vi holdt 
dog skindet på næsen og tabte med de beskedne cifre 3.5-4.5, selvom det 
undervejs så noget værre ud. Point-høsterne var Orla (1), Bent (1), Ebbe (0.5) 
og Thomas (1).  

Runde 6: Espergærde 1 – Nordkalotten 2: 3.5 – 4.5. Sjette runde af 
holdturneringen foregik hjemme mod rækkens suveræne nr. 2 fra Nordkalotten. 
Det blev til et meget hæderligt og beskedent nederlag til os på 3.5-4.5, hvilket 
var bedre end vi havde turde håbe på. På 1. brættet måtte jeg ned mod en 
vanligt stærkt spillende Esben Hove med sort i en g3-kongeinder. Der var dog 
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et moment i midt-spillet hvor jeg kunne have fået en mindre fordel med 21., Lf5, 
men i stedet spillede et tabende træk (se parti nedenfor). På 2. brættet kom 
Kasper Sonne efter at have spillet afbytnings-varianten i fransk hurtig ud i et 
tilsyneladende lige slutspil - og remis blev det da også. Verner og Ebbe stod på 
3. og 4. brættet begge længe pressede, men på magisk (heldig) vis endte 
modstanderne med at fejle så pointene gik til os. :-) På 5. brættet tabte Orla til 
Martin Stampe - igen en rating-mæssigt stærkere spiller. På 6. brættet måtte 
Bent som sidste mand strække våben til Viggo i et spændende springer-slutspil, 
hvor Viggo holdt hovedet koldt og undgik at sætte Bent pat! På 7. brættet vandt 
Hans Henrik (vist nok) lidt heldigt mod sin højere-ratede modstander da han 
lavede en brøler og Jacob tabte til overmagten på 8. brættet.  

Parti fra holdturneringen 

Man skal jo aldrig gå tilbage til en fuser – er der nogen der påstår. Alligevel 
synes jeg godt at vi kan dvæle lidt ved et par af de partier som blev spillet i 
vores uheldige ’ægge-kamp’ mod Nordsjællands Skakklub. Ja, for det blev til et 
0-8 nederlag til den rating-mæssige overmagt (NSK1 har mesterspillere på de 
første syv brætter). MEN, men, men. Det var aldeles ufortjent med så eklatant 
et nederlag for vi havde flere STORE chancer undervejs som desværre blev 
spildte. Ikke mindst havde Hans Henrik og Bent, men også Verner og Orla 
fordel undervejs i deres partier, uden at det gav nogle point.  

Det værste eksempel var 
Bent Rasmussen’s parti 
mod Lars Erik Linderod, 
hvor Bent desværre overså 
en springergaffel, som ville 
have vundet Lars’ dronning 
rent og derved også partiet. 
Sådan et tilbud skal man 
typisk tage imod. ;-)  

Verner (med hvid) havde sin 
chance mod mesterspilleren 
Palle Bratholm (sort) i 
følgende stilling, hvor Palle 
netop har spillet 37…De1 
(diagram):  
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Verner spillede nu 38. Td6 hvilket er forståeligt nok, men der er noget bedre, 
noget taktisk: 38. Thxh6! gxh6 39. Tg6+ Kf7 40. Dh5! Ke7 41. Dxh6 De4+ 
42.Kh3 og sort går mat i 8! Der er andre forsvar for sort, men alle giver hvid 
afgørende fordel f.eks. 38...De4 39. Dxe4 dxe4 40. Thd6 (+3.6 iflg Stockfish). 

Og lad os så lige se hvor tæt på det var, at Hans Henrik gjorde det grimme ved 
Mikael Ramkilde. I får hele partiet. J 

Hvid: Hans Henrik Licht, Sort: Mikael Ramkilde 
Åbning: (A43) Old Benoni Defence 

1. d4 c5 2. Lf4 cxd4 3. Dxd4 Sc6 4. Da4 e5 5. Lg3 b5 6. Db3 Lb4+ 7. c3 La5 
8. e4 Tb8 9. a3 Sf6 10. Sd2 O-O 11. Sgf3 Te8 12. Le2 d5 13. exd5 Sxd5 14. 
Dc2 Sf4 15. Lxf4 exf4 16. Sb3 Lb6 17. O-O Lg4 18. Sfd4 Sxd4 19. Sxd4 Lxe2 
20. Sxe2 Dh4 21. Dd2 f3 22. gxf3 Lc7 23. Sg3 Te6 24. Dd4 Lf4 25. Kg2 Dg5? 
Fra at stå til -2 i sorts favør går det nu til +1.8 i hvids favør iflg Stockfish. Sorts 
rigtige plan var 25… Tad8! og efter 26. Dxa7 kunne følge 26… Th6 27. Th1 
Dh3+ 28. Kg1 Lxg3 29. fxg3 Thd6 30. Te1 Td2 --++. Også efter hvid’s lidt sejere 
forsøg med 26. Dxg7+ Kxg7 27. Sf5+ Kf8 28. Sxh4 Th6 29. Sf5 Txh2+ 30. Kg1 
Td5 31. Sg3 Lxg3 32.fxg3 Tdd2 er det tabt. Hans Henrik griber nu chancen og 
giver mesterspiller Mikael røde ører efter 26. Tae1 Txe1 27. Txe1 Td8 28. Dd7! 
h5 29. Te8+ Txe8 30. Dxe8+ Kh7 31. Dxf7 Kh6? (31… h5 var bedste træk)  

(diagram) 

Hvid har nu et vindende 
træk – kan du se det?  

32. Df5? Bestemt et 
naturligt træk som 
tilstræber en afvikling til et 
slutspil med en bonde 
mere.  

Langt stærkere er dog: 32. 
h4! Som vinder i forskellige 
varianter, f.eks. efter 
32…Df6?? 33. Dxh5# er 
mat! - mens 32…Dxh4?? 
33. Sf5+ taber dronningen; 
bedste træk for sort er 
derfor 32…De5 men efter 
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33. Sf5+ Kh7 34. Se7! (truer der mat med Dg8-h8) går det stadig galt efter 
34…Db8 35. Df5+ Kh8 36. Sg6+ Kg8 37. Sxf4 ++--  

Partiet forsatte nu i stedet 32…Lc1 33. Dxg5+ Kxg5 34. Se4+ Kf4 35. b3?? 
Her er 35. Sc5! det rigtige, da det indirekte dækker b2 efter Sd3+  35…Lxa3 36. 
c4? 36. b4 er nok en bedre chance men nok heller ikke godt nok; sort er 
ovenpå og kører den hjem efter 36…bxc4 37. bxc4 Ke5 38. Sc3 a6 39. Se2 
Lc5 40. Kg3 Le7 41. f4+ Ke4 42. h3 Kd3 43. Sc1+ Kxc4 44. Kf3 La3 45. Se2 
Lb2 46. f5 a5 47. Sf4 h4 48. Ke3 Lc1+ 49. Kf3 Lxf4 50. Kxf4 a4 51. Kg5 a3 
52. Kg6 a2 53. Kxg7 a1(D)+ 54. f6 Kd5 55. Kg6 Ke6 56. f7 Df6+ (0-1)  

Lige ved og næsten.  

I kampen mod Nordkalotten 2 var vi også rating underdogs, men der klarede vi 
os en anelse bedre end forventet. Jeg kunne desværre ikke selv præstere en 
overraskelse på førstebrættet mod Esben Kjems Hove, der med sine 2316 i 
rating ikke just er nybegynder. I partiet var jeg dog langt fra chanceløs og den 
positive fortælling er, at selv mod de meget stærke mesterspillere får man ofte 
muligheder undervejs. Udfordringen er at være vågen nok til at gribe chancen 
når den byder sig - og i øvrigt prøve at undgå tidnødsproblemer. Mod Esben 
Hove sidste år fik jeg chancen sent i partiet til at opnå en remis, men tiden var 
knap og i den kritiske stilling valgte jeg et passivt (’sikkert’) træk og tabte. I dette 
parti har jeg igen chancen i midtspillet til at udligne og sågar få en lille fordel. 
Desværre vælger jeg igen forkert i den kritiske stilling hvorefter toget hurtigt er 
kørt. 

Hvid: Esben Kjems Hove, Sort: Thomas Kokfelt 
Åbning: (E67) King's Indian, Fianchetto, Classical Var.  

1. d4 Sf6 2. g3 g6 3. Lg2 Lg7 4. Sf3 O-O 5. O-O d6 6. c4 Sbd7 7. Sc3 e5 8. 
b3 c6 9. Lb2 De7 10. La3!? Lidt provokerende spillet af Esben at rykke løberen 
to gange lige efter hinanden. Pointen er selvfølgelig at der er en indirekte 
binding på sorts dronning. 10…Se8?! Nok ikke det mest aktive men heller ikke 
dårligt; 10…e4 kunne måske spilles efterfulgt af e3, men spørgsmålet er om 
bonden kan holdes hvis hvid spiller forbi med f3. 11. dxe5 Sxe5 12. Sd4 a6 13. 
Dd2 Sc7 14. h3 c5 spillet efter moden overvejelse, da det efterlader d6 bonden 
svag, men  15. Sc2 Sc6 16. Tad1 Le6 17. Sa4 Tad8 18. Sb6 Df6 19. f4 Dc3! 
20. Tf3?! Dxd2 21. Txd2 Sort har med tålmodigt positioneringsspil nu opnået - 
til trods for den bagudrettede d6 bonde - at kunne udligne stillingen p.g.a. hvids 
lille fejl i træk 20. Men som med alt andet er præcision påkrævet i udførslen.  

(diagram) 
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21…Sd4? Forkert, men 
tiden begyndte også så 
småt at være en faktor. 
Den rigtige forsættelse er 
21... Lf5! som truer slag på 
c2 efterfulgt af tårngaffel 
på d4; derfor ville hvid 
skulle finde et træk som 
22. Se1 for at forsvare 
stillingen, hvorefter en 
mulig forsættelse kunne 
være Tfe8 23. g4 Le4 24. 
Tg3 Ld4+ 25. Kf1 Te7 26. 
Sc2 Lxc2 27. Txc2 Le3 28. 
Lxc6 bxc6 29. Lc1 Lxc1 
30. Txc1 Tde8 31. Tc2 
Se6 32. e3 med en lige 
stilling. 

I stedet forsatte spillet i hvids retning med 22. Tfd3 Tfe8 23. Sxd4 Lxd4+? 
(cxd4 er et bedre forsøg, men stillingen er klart fordelagtig for hvid) 24. e3 dette 
træk er kun muligt da Esben undlod at spille e4 i åbningen. Resten går hurtig 
nedad bakke for sort 24…Lf6 25. Txd6 Txd6 26. Txd6 Le7 27. Td2 Lf8 28. Kf2 
Lf5 29. g4 Lb1 30. Sd7 Lg7 31. Sxc5 Lc3 32. Td7 Se6 33. Sxe6 Txe6 34. 
Td8+ Kg7 35. Lf8+ Kf6 36. g5+ Kf5 37. Td5+ opgivet (1-0).  

 

Hurtigskak i Frederikssund 
Hurtigturneringen ’Viking Cup’ blev et tilløbsstykke, hvor 80 deltagere trodsede 
gråvejret og brugte lørdagen d. 29.2 i Frederikssunds æstetiske gamle Elværk. 
Arrangementet trak en hel del stærke spillere af stalden fra nær og fjern, måske 
ikke mindst p.g.a. de pæne præmier der var på højkant takket være en række 
lokale sponsorer. Blandt ’hajerne’ var Johnny Hector, Kåre Hove Kristensen, 
Mikkel Manrosi, Dennis Jørgensen og Esben Kjems Hove, bare for at nævne 
nogle stykker. Turneringen var over syv runder efter Schweizer-system med 
feltet fordelt i fire grupper. Lidt utraditionelt kunne man selv vælge sin gruppe. 
Med nogle undtagelser valgte folk deres ’egen’ styrkegruppe. Med mine 1792 
stillede jeg op i 1. Klasse, hvor gennemsnittet var lige godt 1800. I øvrigt stillede 
en anden ES spiller op i samme klasse, nemlig Jacob Hein. 
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Mester-gruppen; forrest: Mikkel Manrosi (Brønshøj) mod turneringsvinder, Kåre 
Hove Kristensen (Nordkalotten). Bagved: Dennis Jørgensen (Helsingør) mod 
Preslav Petkov.  

Turneringssejren og de 4000 kr gik til IM Kåre Hove Kristensen, som spillede 
stabilt, men dog undervejs bestemt ikke var uheldig med sin sejr på tid over 
Tommy B. Schmidt i en ellers tabt stilling. Andenpladsen gik til Thomas 
Johansson fra Malmö AS.  

I 1. Klasse gik førstepladsen til Rostislav Petkov foran på Tina Vehl, som ellers 
var gået ubesejret igennem indtil sidste runde. Jeg mødte dem begge undervejs 
med forskelligt resultat og opnåede en samlet score på 4.5/7 p hvilket rakte til 
en 3. plads og 32 rating point fremgang. Jacob Hein som frivilligt var blandt ulve 
fik 1/6 p som gav 16 veltilkæmpede rating point.  

Nedenfor kommenterer jeg to af mine partier. Det første er et livligt parti mod 
Michael Marshall, en sand gentleman, som jeg kender tilbage fra min tid i 
Lyngby-Virum skakklub. Og ja. Michael er arveligt beslægtet med selveste 
Frank James Marshall (1877-1944), den berømte skakmester, som dominerede 
amerikansk skak totalt med sine 27 nationale mesterskaber i årene 1909 til 
1936. Jeg skal ikke fornægte at en sådan information om overlegent skakligt 
ophav kan intimidere de fleste modstandere... ;-) I forfaderens ånd anlagde 
Michael en aggressiv opstilling med Lg5 og lang rokade mod min Pirc-opstilling.  
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Hvid: Michael Marshall, Sort: Thomas Kokfelt 
Åbning: (B07) B07 Pirc, Byrne variant 

1. d4 Sf6 2. Sf3 g6 3. Lg5 Lg7 4. Sc3 d6 5. Dd2 c6 6. e4 b5 7. Ld3 Lb7 8. O-
O-O Da5?! (8…b4 er bedre) 9. e5 dxe5 10. dxe5 Sfd7 11. Lf4?! 11…O-O 12. 
h4 Sc5 13. h5 b4 14. Se4 (diagram) 

14…Dxa2 15. Dxb4 (giver 
hul til kongen på d2; jo 
ikke 15. Sxc5?? Da1#) 
15…Sxd3+?! Virker 
intuitivt rigtigt at fjerne den 
hvide løber, men sort bør 
tænke på sin udvikling, 
bedre var 15... Sba6! som 
holder balancen efter 16. 
Lxa6 Da1+ 17. Kd2 Sxe4+ 
18. Dxe4 Dxa6 19. hxg6 
fxg6 med en lige stilling. 
Nu kom 16. cxd3 La6 17. 
Sc5 Lb5 18. hxg6 fxg6 
19. Lh6 a5?? Nok den 
afgørende fejl; nødvendigt 
var kvalitetsofferet 19... 
Txf3!? 20. gxf3 Lxe5 21.d4 
Ld6 22. Dc3 Df7 med 

chancer for overlevelse. 20. Dh4 Txf3 en postgang for sent, men heller ikke 
20... Lxh6+ 21. Dxh6 Tf7 22. e6 Tg7 23. Sg5 holder vand 21. Lxg7 Da1+ 22. 
Kc2 opgivet (1-0).  

Et ret kort og heftigt parti som nok med lidt bedre betænkningstid kunnet have 
fået en mindre brat og ikke mindst mindre grum afslutning for sort. ;-)  

Det andet parti er mod Tina Vehl som før sidste runde lå ubesejret et halvt point 
foran nærmeste forfølger. Med sort fik jeg så chancen for at stikke en kæp i 
hjulet på Tina’s vinderplaner. 

Hvid: Tina Vehl, Sort: Thomas Kokfelt 
Åbning: (E94) Konge-indisk, Sa6 variant 
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1. d4 Sf6 2. c4 g6 3. Sc3 Lg7 4. e4 d6 5. Le2 O-O 6. Sf3 Sa6 7. O-O e5 8. d5 
Sc5 9. Dc2 a5 10. h3 Sh5 11. Te1 f5 12. Le3 b6 13. Lxc5 bxc5 14. a4? For 
mig at se en strategisk fejl der låser dronningefløjen, hvor hvid ellers typisk 
søger sit spil i KI. 14… Sf4 15. Lf1 Lh6 16. Ta3!? med den snu plan at overføre 
tårnet til kongefløjen som forsvar/angrebsbrik - alt efter hvad situationen fordrer. 

16…Ld7 17. Sd2 Dg5 18. 
Se2? en fejl der giver en 
bonde væk i første omgang.  

(diagram) 18…Sxh3+ 19. 
Txh3 Dxd2 20. Dxd2 Lxd2 
21. Td1 Lg5! 22. Tg3 Lf4! 23. 
Sxf4 exf4 24. Ta3 fxe4 sort 
er to bønder ovenpå uden 
kompensation. Resten af 
partiet fik jeg eksekveret 
fejlfrit, omend jeg valgte at 
stoppe med at notere efter 
træk 30. 25. Te1 Lf5 26. Tb3 
Tab8 27. Tb5 Txb5 28. axb5 
h5 29. Ta1 Ta8 30. Ta3 Kf7 
og sort vandt 10 træk efter.  
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(forige side) 1. Klasse-gruppen; Tina Vehl mod turneringsvinderen Rostislav 
Petkov (et parti Tina faktisk vandt) og bagved Michael Marshall mod 
undertegnet (se parti ovenfor). 

 

Løsninger på opgaver fra Springeren 2020/1 (s. 18):  

Opgave 1: 34. hxg6 hxg6 35. Txc7 Dxc7 36. Lxe6! fxe6? (en del bedre er dog 36… 
Kg7 37. Th1 Dd6 38 Lb3+-)  37. Dxg6+ Kf8 38. Th1 (1-0) 

Opgave 2: 28 ...Tf1+! 29 Lxf1 Lxg5 30 Dh7+ Kf8 31 Dh8+ Ke7 32 Dxg7+ Kd6 og 
sort vinder let. I partiet fandt Lasse ikke dette tårntræk som frigør et flugtfelt til 
kongen og i stedet opgav han efter 28…Dxg6? 29. Txg6 (1-0) 

Opgave 3: 21. Da4! Lxd4 (21…Dxd2 22 Dxc6+ Kd8 23 Dxc5 Ke8 24 Tf7 Dg5 25 
Taf1 Lxe6 26 Dc6+ Kd8 27 Sxe6+ Kc8 28 Dxc7#) 22. Dxc6+ Kd8 23. Sf3 De7 24. 
Sxd4! Tb8 25. Dxd5+ Ke8 26. Dc6+ Kd8 27. Tad1 Lxe6 28. Sf5+ (1-0) 

Opgave 4: 20. Lxg6! Tf7! 21 Lxf7+? (21. hxg5 er bedre) Sxf7 22. Dh5 Db5+ 23. 
Kd2? Df5? (Lxb4+ er afgørende) med lige stilling. Spillet forsatte 24. Tac1 Txc1 25. 
Txc1 Lb5 26. Tc8+ Kg7 27. hxg5?? Dd3+ 28. Kc1 Dxa3+ 29. Kd1 LxL4 30. Sd2 
Da1+ (0-1) 
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 Opgaver – Kombinatorik x 4 
 

Følgende ”opgaver” hentet fra egne og bekendtes partier er i den svære ende 
af skalaen. M.a.o. det er tid til at finde bræt og brikker frem!  

1. Hvid trækker (vurdér stillingen) 

 

3. Hvid trækker (og vinder) 

 

Løsninger i næste nummer. 

2. Hvid trækker (vurdér stillingen) 

 

4. Hvid trækker (mat i 6) 
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Praktiske oplysninger 
Formand (kontakt): Ebbe Kallenberg  

E-post: ebbe@kallenberg.dk 

Øvrige bestyrelsesmedlemmer: 

Thomas Find Kokfelt, næstformand 

Verner Hansen, kasserer 

Jens Kornbæk Pedersen, revisor 

Viggo Sørensen, revisorsuppleant 

Steffen Schwalbe (bibliotek) 

Jacob Hein og Hans Henrik Licht (suppleanter) 

Hjemmeside og klubblad (kontakt): Thomas Find Kokfelt  

E-post: tfkokfelt@gmail.com 
 

Spillested: Espergærde Gymnasium og HF, Gymnasievej 2, 3060 
Espergærde. Mandage fra kl. 19-24. 

 

Hjemmesideadresse: 
www.espergærdeskakklub.dk 

Vi er en lille klub med 15 medlemmer, hvoraf et dusin er aktive; vi er 
mest mænd af lidt ældre støbning… dog alle i besiddelse af godt 

humør og relativ høj hjerneaktivitet. Ung eller gammel – vi ser 
gerne, at der kommer nye medlemmer til klubben, så kig endelig 
forbi og se om Espergærde skakklub skulle være noget for dig. 
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